
 
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
 COMUNA  CALAFINDEŞTI 
 PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 118 din 22.09.2023 
privind  convocarea şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Calafindeşti, judeţul 

Suceava, în  data 29.09.2023, orele 08,00 
 
Frincu Adrian- primar al  comunei Calafindeşti, judeţul Suceava; 
In temeiul art.133 alin. (2) lit.(a), 134 alin. (1) lit .(a)  si alin. (4) si art. 196 alin. (1) lit. (b) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N: 

 
  Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Calafindeşti, în şedinţă ordinară,  pentru data de 
31.08.2023,orele 8,00, care va avea  loc la sediul primăriei  Calafindeşti, cu următorul proiect al ordinii de  zi:  

1. Prezentarea spre aprobare a procesului verbal  din data de 31.08.2023 încheiat cu ocazia şedinţei 
ordinare a  Consiliului local al comunei Calafindeşti.( initiator - secretar) 

2. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al Comunei Calafindești pe anunl 2023;(iniţiator – 
primar) 

3.  Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 18 din 28.02.2023  privind aprobarea tarifelor de 
colectare separată şi transport separat al deşeurilor în vederea asigurării serviciului public de 
salubrizare pe raza comunei Calafindești, judeţul Suceava, precum și a tarifelor de depozitare și/sau 
eliminare;(iniţiator – primar) 

4. Proiect de hotarare privind desemnarea a doi reprezentanti  din cadrul Consiliului local al Comunei 
Calafindesti, care sa faca parte din Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Calafindesti; (initiator 
– primar) 

5.  Proiect de hotarareprivind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați si a devizului general actualizat pentru obiectivului de investitii ,,EXTINDERE ȘI  
REABILITAREA SISTEMELOR DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE ÎN COMUNA 
CALAFINDEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare prin Programul national de Investitii 
,,Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului ;(initiator – primar) 

6. Diverse 
       (1) Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se pun  la dispozitia consilierilor locali in format letric, odata 
cu inmanarea invitatiei  la sedinta. 

      (2) Proiectele de hotarare inscrise  pe proiectul ordinii de zi  se inainteaza comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local al comunei Calafindesti indicate in anexa , in vederea dezbaterii si intocmirii avizelor. 
      (3) Asupra  proiectelor de hotarare inscrise in proiectul ordinii de zi consilierii locali pot formula  si depune 
amendamente. 
 Art.2 Secretarul general al comunei Calafindeşti va aduce la  îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 
 Art.3.Prezenta se comunica:Institutiei Prefectului- judetul Suceava,secretarului general al comunei,consilierilor 
locali, afisare publica .       

 
PRIMAR 

           FRINCU ADRIAN 
               Contrasemneaza, 

                    Secretar general delegat 
                 CUCU Ana Florentina 

 
Calafindeşti, la  22.09.2023 
 Nr.118 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SUCEAVA
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 118 din 22.09.2023


